
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 22/11/2012

Presiede: Il Sindaco Marco Doria
Assiste: Il Segretario Generale Del Regno Vincenzo

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

[n] [Nome Cognome] [Carica] [P/A]
1 Doria Marco Sindaco P
2 Bernini Stefano ViceSindaco P
3 Boero Pino Assessore P
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P
5 Dagnino Anna Maria Assessore P
6 Dameri Renata Paola Assessore P
7 Fiorini Elena Assessore P
8 Garotta Valeria Assessore P
9 Lanzone Isabella Assessore P
10 Miceli Francesco Assessore P
11 Oddone Francesco Assessore P
12 Sibilla Carla Assessore P

00247 MODIFICA  DELLA  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA 
COMUNALE  N.  180/2011  E  CLASSIFICAZIONE  AD 
IMPIANTO  SPORTIVO  DEGLI  IMPIANTI  SITI  IN  VIA 
MOGADISCIO E VIALE TEANO. APPROVAZIONE DELLA 
RINEGOZIAZIONE CONTRATTUALE DI ALCUNI IMPIANTI 
SPORTIVI  E  CONTESTUALE  INTEGRAZIONE  DELLA 
DELIBERAZIONE G.C. N. 91/13.04.2012.

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore alle Scuole, Sport e Politiche Giovanili, Pino Boero di concerto con 
l’Assessore alla Valorizzazione e Gestione del Patrimonio Comunale non Abitativo, Franco Miceli;

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 17.02.2011 si è proceduto all’individuazio-
ne di beni da classificare come impianti sportivi;

- con comunicazione interna n. 31 del 24.02.2011 l’Ufficio Assegnazione e Gestione Patrimo-
nio non Abitativo ha trasmesso all’Ufficio Sport le pratiche dei beni di civica proprietà già 
destinati ad uso associativo, da classificare come impianti sportivi la cui gestione, in attua-
zione del dispositivo della deliberazione di cui sopra, è stata trasferita alle competenze del 
predetto Ufficio Sport;

- gli importi dei canoni da corrispondere per le concessioni d’uso dei suddetti beni, sono stati 
adeguati annualmente limitatamente all’indice ISTAT FOI;

- con nota prot. n. 99424 del 28.03.2011, è stata trasmessa copia della sunnominata delibera-
zione  n.  43 ai  Municipi,  contestualmente  all’indicazione  dell’avvenuto  trasferimento  dei 
beni già destinati ad uso associativo, da classificare come impianti sportivi;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 30.06.2011, in ottemperanza a quanto pre-
visto dall’art. 2 comma 2 del Regolamento degli impianti sportivi, è stata dichiarata la valen-
za cittadina o municipale e la rilevanza economica degli impianti sportivi di proprietà del 
Comune di Genova;

- in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29 del predetto Regolamento degli impianti spor-
tivi,  è stata data l’opportunità ai gestori di impianti con contratto scaduto o in scadenza di 
ottenere un prolungamento della concessione stessa, previa presentazione di istanza per in-
terventi di manutenzione straordinaria agli impianti stessi;

Considerato che:

a) nel novero dei sottoelencati beni classificati come impianti sportivi:
1. Bocciofila Località Villa Garibaldi-Via Maggio
2. Campo Tennis Via Mura delle Chiappe
3. Impianto polifunzionale Via Vado civ. 21 e civ. 53
4. Campi bocce Giardini Rodari, 12 
5. Impianto Polisportivo Via Coronata 
che garantiscono una forte aggregazione e di presidio del territorio, favorendo in particolare l’attivi-
tà ricreativa, si è avuto modo di constatare che la valenza sociale è sicuramente preponderante ri-
spetto a quella sportiva;

a.1) gli impianti sopradescritti non possono altresì essere considerati impianti sportivi in quanto:

1. Bocciofila Località Villa Garibaldi - Via Maggio – area ad uso sociale, non utilizzabile per at-
tività sportiva di livello agonistico;

2. Campo Tennis Via Mura delle Chiappe – privo di spogliatoio;
3. Impianto polifunzionale Via Vado civ. 21 e civ. 53 – spazi e locali ripristinati a cura del con-

cessionario che non consentono però un’attività sportiva di tipo agonistico, ma esclusivamente 
amatoriale;

Documento Firmato Digitalmente



4. Campi bocce Giardini Rodari, 12 -  circolo costituito da n. 2 campi utilizzati saltuariamente 
dai soci del circolo – l’Associazione non è iscritta alla Federazione Italiana Bocce e presso i 
suddetti campi non si svolgono gare di livello nazionale;

5. Impianto Polisportivo Via Coronata – spazi e locali adeguati ad uso ricreativo, non adatti ad 
attività sportivo-agonistica;

a.2) con note:
prot. n. 220547/10 del 13.07.2012 al Municipio I Centro Est
prot. n. 220545/10 del 13.07.2012 al Municipio VI Medio Ponente
prot. n. 220522/10 del 13.07.2012 al Municipio IX Levante
competenti per territorio, è stata comunicata l’opportunità di reintegrare nel contesto del patrimonio 
ad uso sociale gli impianti sopraelencati, contestualmente alla richiesta di formulare parere in meri-
to;

a.3) con:
1) e-mail del 30.07.2012 il Municipio I Centro Est comunicava che la Giunta del Municipio non 
aveva formulato osservazioni negative al riguardo;
2) nota prot. 229037 del 23.07.2012 il Municipio VI Medio Ponente comunicava parere favorevole 
al reintegro dei beni predetti nel patrimonio  ad uso sociale;
3) e-mail del 21.08.2012 il Municipio IX Levante comunicava  di non aver ancora espresso un pare-
re in merito;

b) con nota prot. n. 220517/10 del 13.07.2012 ai gestori dei predetti impianti, è stato chiesto di con-
fermare la richiesta di reintegro dei beni dalle stesse gestiti, nel novero del patrimonio ad uso socia-
le;

b.1) i gestori dei predetti impianti, con comunicazioni rispettivamente del 14.07 (Club Cacciatori 
Castellaccio prot. n. 223893/17.07.2012, Bocciofila Quarto dei Mille prot. n. 223886/17.07.2012, 
G.S. Enzo Peri prot. n. 223871/17.07.2012) - 16.07 (Società 8 marzo prot. n. 223903/17.07.2012) - 
18.07 (G.S. Virtus Sestri prot. n. 255157/21.08.2012) - 1.08/2012 (Parrocchia San Francesco d’As-
sisi prot. n. 258875/27.07.2012) hanno confermato la volontà di reintegro dei beni dagli stessi gesti-
ti, nel novero del patrimonio ad uso sociale;

b.2) a seguito di reintegro dei beni sopradescritti nel novero del patrimonio ad uso sociale, gli stessi 
saranno usufruibili solo dai soci e non saranno applicate le tariffe di cui all’annuale provvedimento 
deliberativo di adeguamento tariffario per gli impianti sportivi;

c) con comunicazione interna:

c.1) n. 51 del 6 luglio 2012 dell’Ufficio Contenzioso Immobiliare è stato rappresentato che il com-
plesso polisportivo sito in via Mogadiscio gestito dall’associazione Unione Sportiva Angelo Baiar-
do ha tutte le caratteristiche per essere considerato impianto sportivo e quindi essere regolamentato 
con le norme indicate dal Regolamento sugli impianti sportivi;

c.2) n. 101 del 12.07.2012 dell’Ufficio Assegnazione e Gestione Patrimonio Non Abitativo, è stata 
trasmessa la pratica del Tennis Club Albaro di Viale Teano, poiché trattasi di mero impianto sporti-
vo, è opportuno che sia regolamentato con le norme indicate dal Regolamento sugli impianti sporti-
vi;

d) non era pervenuta la comunicazione relativa all’opportunità di rinegoziazione del contratto di cui 
all’art. 29 del succitato Regolamento, e pertanto non hanno potuto usufruire di tale istituto i gestori 
degli impianti sportivi sottoelencati:
d.1)Via Fratelli Cervi

Documento Firmato Digitalmente



  Campo Calcio Giardini Rodari

e) hanno presentato in ritardo la rinegoziazione di cui all’art. 29 i gestori degli impianti sportivi sot-
toelencati:
e.1) Campo Via dell’Acciaio

Bocciofila Ca de Riva

f) successivamente, con nota del 24 ottobre 2012 la Bocciofila Ca de Riva ha presentato istanza af-
finché il bene dall’Associazione stessa gestito venga reintegrato nel novero del patrimonio ad uso 
sociale, in quanto le attività sportive in esso svolte sono a livello amatoriale e non competitivo;

g) in data 2.04.2012, con nota prot. n. 107907 l’Istituto Comprensivo Sampierdarena, già Direzione 
Didattica Sampierdarena 2, aveva presentato istanza per l’utilizzo esclusivo della palestra ubicata al 
primo piano del Plesso Scolastico Cantore – Via Storace 2, precedentemente utilizzata dalla Società 
Ginnastica Sampierdarenese,  nella prospettiva di potenziare le attività del Centro Sportivo Scolasti-
co nella fascia pomeridiana extrascolastica e di estendere tale possibilità al sabato mattina, in rispo-
sta alla necessità socio-territoriale di dilatare il tempo scuola oltre la conclusione delle lezioni;

g.1) con nota prot. n. 262073 del 30.08.2012 è stato chiesto di confermare la richiesta all’istanza di 
cui alla nota suindicata;

g.2) l’Istituto Comprensivo Sampierdarena, tramite il dirigente scolastico dello stesso, nel corso del-
la riunione tenutasi in data 29.08.2012 confermava quanto richiesto e con nota prot. n. 182/A35 del 
12.09.2012  ha sottoscritto la propria volontà di utilizzare a titolo esclusivo la palestra ubicata al pri-
mo piano del Plesso Cantore – Via Storace, 2; 

h) l’A.S.D. Castelletto Solferino, già concessionario dei sottoelencati beni, individuati con la citata 
deliberazione di Giunta Comunale n. 43/2011 quali impianti sportivi, e come tali classificati con la 
deliberazione di Giunta Comunale n. 180/2011:
h.1) campo da calcio Mura di San Bernardino – Via San Pantaleo;
h.2) locali ubicati in Salita Superiore San Rocchino;
con nota del 2.10.2012, prot. n. 292694, ha formalmente rinunciato alla gestione degli stessi;

i) tali beni non sono da considerarsi impianti sportivi in quanto:
i.1) il campo, con fondo in terra battuta è privo di spogliatoi e servizi;
i.2) i locali sono attualmente adibiti a magazzino;

l) con note prot. n. 292655 e prot. n. 292673 del 2.10.2012, rispettivamente al Municipio IV Media 
Valbisagno e al Municipio I Centro Est, competenti per territorio, è stata data comunicazione del 
reintegro nel contesto del Patrimonio ad uso sociale dei beni di cui al precedente punto h);

Preso atto che per mero errore materiale, nell’allegato “B” alla citata deliberazione di G.C. n. 
180/2011, l’impianto sportivo affidato al Circolo Ricreativo Polisportivo Merlino 8 Marzo è stato 
individuato come impianto adibito alla pratica del tennis anziché delle bocce;

Preso atto altresì, che come da sopralluogo effettuato in data 28.09.2012, il Circolo di Via Gal-
liano, 16 in gestione all’Associazione Filippo Merlino, è da ritenersi un impianto sportivo a tutti gli 
effetti, come si evince dal verbale allegato al presente provvedimento e pertanto resterà nel novero 
dei beni classificati come impianti sportivi, nonostante l’assenso da parte dei gestori dell’impianto 
al reintegro nei beni patrimoniali ad uso sociale;

Ritenuto pertanto opportuno, per quanto suesposto in premessa:

Documento Firmato Digitalmente



a) stabilire il reintegro dei sottoelencati impianti in oggi condotti dalle associazioni a fianco 
degli stessi indicate a far data dal 1° gennaio 2013, nel novero del patrimonio ad uso socia-
le:

1. Bocciofila Località Villa Garibaldi-Via Maggio (Bocciofila Quarto dei Mille)
2. Campo Tennis Via Mura delle Chiappe (Gruppo Cacciatori Castellaccio)
3. Impianto polifunzionale Via Vado civ. 21 e civ. 53 (La Fabbrica Chiesa San Francesco d’Assisi)
4. Campi bocce Giardini Rodari, 12 (Circolo Ricreativo polisportivo 8 Marzo)
5. Impianto Polisportivo Via Coronata (Gruppo Sportivo Enzo Peri)
6. Bocciofila Ca de Riva  Via LungoBisagno Istria 15 r (Società Bocciofila Ca de Riva)
che saranno usufruibili solo dai soci e presso i quali non saranno applicate le tariffe di cui all’annua-
le provvedimento deliberativo di adeguamento tariffario per gli impianti sportivi;
7.  Campo calcio Mura di S. Erasmo – Via San Pantaleo
8.  Locali Salita Superiore San Rocchino
per i quali il concessionario con nota del 2.10.2012, prot. n. 292694, ha formalmente rinunciato alla 
gestione degli stessi;

b) prevedere il passaggio dall’Ufficio Patrimonio Non Abitativo all’Ufficio Sport dei seguenti 
beni:

1) complesso polisportivo sito in via Mogadiscio gestito dall’associazione Unione Sportiva An-
gelo Baiardo nel contesto degli impianti sportivi e pertanto essere regolamentato con le norme 
indicate dal Regolamento sugli impianti sportivi;
2) impianto denominato Tennis Club Albaro sito in Viale  Teano nel contesto degli impianti 
sportivi e pertanto essere regolamentato con le norme indicate dal Regolamento sugli impianti 
sportivi;

c) in considerazione di quanto esposto alle lettere c.1) e c.2), autorizzare in deroga la rinegozia-
zione dei rispettivi contratti, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento degli impianti sportivi, sia per 
L’U.S. Angelo Baiardo, che per il T.C. Albaro, anche per uniformità di trattamento con gli altri 
gestori;

d) autorizzare in deroga, ai gestori degli impianti sportivi rispettivamente di Via Fratelli Cervi, 
Campo Calcio Giardini Rodari, Campo Via dell’Acciaio, la rinegoziazione dei rispettivi contrat-
ti, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento degli impianti sportivi;

e) prevedere  il  passaggio  all’Istituto  Comprensivo  Sampierdarena,  già  Direzione  Didattica 
Sampierdarena 2 della palestra ubicata presso il primo piano del Plesso Scolastico Cantore – Via 
Storace, 2;

f)  approvare l’allegato “B” della deliberazione di G.C. n. 180/2011, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, modificato secondo quanto previsto dal provvedimento stesso;

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, 
espresso dal responsabile del servizio  competente e dal responsabile di ragioneria nonchè l’attesta-
zione sottoscritta dal responsabile del servizio finanziario e  il parere di legittimità espresso dal Se-
gretario Generale;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa:

Documento Firmato Digitalmente



1. stabilire il reintegro dei sottoelecati impianti in oggi condotti dalle associazioni a fianco de-
gli stessi indicate a far data dal 1° gennaio 2013 nel novero del patrimonio ad uso sociale:

- Bocciofila Località Villa Garibaldi-Via Maggio (Bocciofila Quarto dei Mille)
- Campo Tennis Via Mura delle Chiappe (Gruppo Cacciatori Castellaccio)

- Impianto polifunzionale Via Vado civ. 21 e civ. 53 (La Fabbrica Chiesa San Francesco d’Assisi)
- Campi bocce Giardini Rodari, 12 (Circolo Ricreativo polisportivo 8 Marzo)
- Impianto Polisportivo Via Coronata (Gruppo Sportivo Enzo Peri)
- Bocciofila Ca de Riva  Via LungoBisagno Istria 15 r (Società Bocciofila Ca de Riva)

nel contesto del patrimonio ad uso sociale, che saranno usufruibili solo dai soci e presso i quali non 
saranno applicate le tariffe di cui all’annuale provvedimento deliberativo di adeguamento tariffario 
per gli impianti sportivi;
-  Campo calcio Mura di S. Erasmo – Via San Pantaleo
-  Locali Salita Superiore San Rocchino
per i quali il concessionario con nota del 2.10.2012, prot. n. 292694, ha formalmente rinunciato alla 
gestione degli stessi;

2. prendere atto che per mero errore materiale, nell’allegato “B” alla citata deliberazione di G.C. n. 
180/2011, l’impianto sportivo affidato al Circolo Ricreativo Polisportivo Merlino 8 Marzo è stato 
individuato come impianto adibito alla pratica del tennis anziché delle bocce;

3. stabilire che debbano, conseguentemente,  essere integrati  gli  elenchi di cui alla deliberazione 
G.C. n. 91/13.04.2012, con i beni elencati al punto 1) del dispositivo;

4.prevedere il  passaggio dei beni sottoelencati  dall’Ufficio Patrimonio non Abitativo all’Ufficio 
Sport:
a) complesso polisportivo sito in via Mogadiscio gestito dall’associazione Unione Sportiva Angelo 
Baiardo nel contesto degli impianti sportivi e pertanto essere regolamentato con le norme indicate 
dal Regolamento sugli impianti sportivi;
b) impianto denominato Tennis Club Albaro sito in Viale  Teano nel contesto degli impianti sportivi 
e pertanto essere regolamentato con le norme indicate dal Regolamento sugli impianti sportivi;

5.in considerazione di quanto esposto alle lettere c.1) e c.2), autorizzare in deroga la rinegoziazione 
dei rispettivi contratti, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento degli impianti sportivi, sia per L’U.S. 
Angelo Baiardo, che per il T.C. Albaro, anche per uniformità di trattamento con gli altri gestori;

6.  autorizzare in  deroga,  ai  gestori  degli  impianti  sportivi  rispettivamente di  Via Fratelli  Cervi, 
Campo Calcio Giardini Rodari, Campo Via dell’Acciaio, la rinegoziazione dei rispettivi contratti, ai 
sensi dell’art. 29 del Regolamento degli impianti sportivi;

7. prevedere il passaggio all’Istituto Comprensivo Sampierdarena, già Direzione Didattica Sampier-
darena 2 della palestra ubicata presso il primo piano del Plesso Scolastico Cantore – Via Storace, 2;

8. approvare l’allegato “B” della deliberazione di G.C. n. 180/2011, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento modificato secondo quanto previsto dal provvedimento stesso.

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
133 1 0   N. 2012-DL-414 DEL 07/11/2012 AD OGGETTO:
ode 410 - MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 180/2011 E CLASSIFICAZIONE AD IMPIANTO 
SPORTIVO DEGLI IMPIANTI SITI IN VIA MOGADISCIO E VIALE 
TEANO. APPROVAZIONE DELLA RINEGOZIAZIONE 
CONTRATTUALE DI ALCUNI IMPIANTI SPORTIVI E CONTESTUALE 
INTEGRAZIONE DELLA DELIBERAZIONE G.C. N. 91/13.04.2012.

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

07/11/2012
     Il Dirigente
Dott. Simona Lottici Il Dirigente 

Dott. Arch. Roberto Valcalda

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
133 1 0   N. 2012-DL-414 DEL 07/11/2012 AD OGGETTO:
ode 410 - MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 180/2011 E CLASSIFICAZIONE AD IMPIANTO 
SPORTIVO DEGLI IMPIANTI SITI IN VIA MOGADISCIO E VIALE 
TEANO. APPROVAZIONE DELLA RINEGOZIAZIONE 
CONTRATTUALE DI ALCUNI IMPIANTI SPORTIVI E CONTESTUALE 
INTEGRAZIONE DELLA DELIBERAZIONE G.C. N. 91/13.04.2012.

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 239 del 8.8.2012)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

21/11/2012

Il Segretario Generale
[Dott. Vincenzo Del Regno]

Documento Firmato Digitalmente



CODICE UFFICIO: 133 1 0 Proposta di Deliberazione N. 2012-DL-414 DEL 07/11/2012

OGGETTO:  ode 410 - MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 180/2011 E 
CLASSIFICAZIONE AD IMPIANTO SPORTIVO DEGLI IMPIANTI SITI IN VIA MOGADISCIO E VIALE 
TEANO. APPROVAZIONE DELLA RINEGOZIAZIONE CONTRATTUALE DI ALCUNI IMPIANTI 
SPORTIVI E CONTESTUALE INTEGRAZIONE DELLA DELIBERAZIONE G.C. N. 91/13.04.2012.

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

elenco

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Documento Firmato Digitalmente

 



CLASSIFICAZIONE IMPIANTI SPORTIVI DI CIVICA PROPRIETA' "ALLEGATO B"

1

MUNICIPIO ASSOCIAZIONE TIPOLOGIA

I CENTRO EST 1
Ipa Liguria

X *

2
A.Doria tennis, nuoto, palestra

X *

3 C.so Mentana, 27 A. Doria X *

4 Palestra ex Isef Via Costanzi Oregina in Movimento attività motoria
X *

5
A.S. Sisport Gym palestra, bocce

X *

6 Campo Hockey Fed. Italiana Hockey hockey
X *

7
campo calcio

X *

8
X *

MUNICIPIO ASSOCIAZIONE TIPOLOGIA

II CENTRO OVEST 1
campo calcio

X *

2 Crocera Stadium piscina palestre
X *

3 Campo Via Lugo campo a 5/7 Consorzio Via Lugo calcetto X *

4 A.S.D. Granarolo tennis, calcio
X *

5
bocce

X *

6 Palestra Via Melegari X *

7
Don Bosco Universale

X *

8
Via Daste, 5 bocce

X *

9 105 Stadium General Production palazzetto polivalente
X *

MUNICIPIO ASSOCIAZIONE TIPOLOGIA

IMPIANTO/                 
INDIRIZZO

INTERESSE 
CITTADINO

INTERESSE 
MUNICIPALE

RILEVANZA 
ECONOMICA

PRIVI DI RILEVANZA 
ECONOMICA

Centro polivalente P.zza delle 
Erbe c/o Giardini Luzzati

Impianto Polisportivo Viale 
Aspromonte

Impianto P.zza delle Erbe - 
palestra, bocce vico Chiuso degli 
Eroi, 8

Felice Ceravolo - campo a 11 in 
erba sintetica via B.Bianco, 2

Consorzio gestione 
campo Lagaccio

Campo Gastaldi - S.ta Oregina 
(project financing - in itinere) 
campo a 5/7

IMPIANTO/                 
INDIRIZZO

INTERESSE 
CITTADINO

INTERESSE 
MUNICIPALE

RILEVANZA 
ECONOMICA

PRIVI DI RILEVANZA 
ECONOMICA

Campo sportivo M. Morgavi 
Salita g.B. Millelire campo a 11 e 
a 5

U.s. Sampierdarenese 
1946

Impianto Polisportivo Crocera Via 
T. Grossi

Impianto sportivo Via caduti 
senza croce campo a 5/7
Campi bocce Salita San Francesco 
da Paola

A.S.D. Bocciofila San 
Rocco

Campo C.so Martinetti    -             
porzione area verde prospiciente 
l'impianto

atletica, palestrina, 
calcetto

Soc. Ginn. 
Sanpierdarenese sez. 
bocce

IMPIANTO/                 
INDIRIZZO

INTERESSE 
CITTADINO

INTERESSE 
MUNICIPALE

RILEVANZA 
ECONOMICA

PRIVI DI RILEVANZA 
ECONOMICA



CLASSIFICAZIONE IMPIANTI SPORTIVI DI CIVICA PROPRIETA' "ALLEGATO B"

2

III B. VALBISAGNO 1 U.S. Marassi-Quezzi campo calcetto
X *

2
A.R.S. Città Giardino calcetto

X *

3 U.S. Marassi-Quezzi bocce
X *

4
A.S. Idea Sport nuoto

X *

5 Palestra Via Cagliari, 1 P.G.S. Auxiluim palazzetto polivalente
X *

6
Pontecarrega Quezzi attività motoria

X *

7 bocce
X *

8
bocciodromo

X *

9 Bocciofila San Fruttuoso bocce
X *

10 Palestra Via Donghi, 68 Soc. Pompilio scherma X *

11
X *

12
X *

MUNICIPIO ASSOCIAZIONE TIPOLOGIA

IV M. VALBISAGNO 1
Impianto polisportivo Sciorba

X *

2
calcio, bocce

X *

3 A.s. S. Bernardino calcio a sette
X *

4
A.S. Molassana Boero calcio

X *

5
calcio

X *

6 Centro sportivo Gavette tennis calcetto
X *

7 Palestra di Prato attività motoria
X *

8 Palestra di S. Eusebio Vi.Vi.SE.M.M. attività motoria X *

Area verde attrezzata V.le 
Bracelli, 59 - campo calcetto
Area verde Via fratelli Cervi 
campo a 5/7
Villa Piantelli Bocciodromo  C.so 
De Stefanis, 8
Piscina San Fruttuoso - Via G.B. 
d'Albertis, 7

Palestra scuola Ball - Via Motta 
S.ta Costa dei ratti
Campi bocce Corso Montegrappa 
130 C

Ass.ne Bocciofila 
Genovese

Bocciodromo C.so Montegrappa, 
130

Ass.ne Bocciofila 
Genovese

Bocciofila San Fruttuoso - Via 
Amarena, 10 canc.

Palestra idrocarburi Via Robino, 
19
Complesso Giardini Lamboglia -  
v.le Bracelli - pattinaggio

IMPIANTO/                 
INDIRIZZO

INTERESSE 
CITTADINO

INTERESSE 
MUNICIPALE

RILEVANZA 
ECONOMICA

PRIVI DI RILEVANZA 
ECONOMICA

SportInGenova in 
liquidazione

piscina, pista atletica, 
campo calcio/rugby

Impianto sportivo Canova campo 
a 7

Polisportiva 
Altavalbisagno

Campo sportivo Mura San 
Bernardino campo a 5/7
Impianto sportivo Ca' de Rissi 
campoa a 11 - 9 -5
Complesso Sportivo s.Eusebio 
campo a 11 - 5

Centro sportivo 
polivalente S. Eusebio

Complesso Sportivo Gavette 
campo a 5/7

Polisportiva 
Altavalbisagno



CLASSIFICAZIONE IMPIANTI SPORTIVI DI CIVICA PROPRIETA' "ALLEGATO B"

3

9 U.S. Angelo Baiardo
X *

MUNICIPIO ASSOCIAZIONE TIPOLOGIA

V VALPOLCEVERA 1
Impianto polisportivo Lago Figoi

X *

2 Paladiamante Via Maritano A.D.S. Link X *

3 U.S.D. Crevarese tennis, volley, calcetto
X *

4
calcio

X *

5 Piscina Pontedecimo piscina, palestra
X *

6
G.S. CulmvPolis calcio

X *

7 Campi bocce Via Levati bocce
X *

8
Piscina Rivarolo nuoto

X *

9 calcio
X *

MUNICIPIO ASSOCIAZIONE TIPOLOGIA

VI  MEDIO PONENTE 1 Centro Nuoto Sestri piscina, palestra
X *

2
F.S. Sestrese calcio

X *

3 Arci Amici '72 tennis, bocce
X *

4
F.S. Sestrese calcetto

X *

5 X *

6
calcio

X *

7
S.S. Corniglianese 1919 calcio

X *

8 calcio a sette
X *

Impianto Polisportivo Via 
Mogadiscio

IMPIANTO                   
/INDIRIZZO

INTERESSE 
CITTADINO

INTERESSE 
MUNICIPALE

RILEVANZA 
ECONOMICA

PRIVI DI RILEVANZA 
ECONOMICA

SportInGenova in 
liquidazione

piscina, palestra, 
palestra di arrampicata

Impianto polisportivo Area s. 
Biagio 1 campo a 5
Campo Sportivo Grondona 
campo a 11

U.S. Pontedecimo-Polis 
sezione Calcio
A.S.D. Fratellanza 
Nuoto

Campo Comunale Dario De 
Martini campo a 11

Ass. Bocciofila 
Bolzanetese
Elisa S.S. Dilettantistica 
r.l.

Complesso Sportivo Begato 9 
campo a 11 - 5/7

U.S. Bolzanetese Virtus 
Vinelli

IMPIANTO/                 
INDIRIZZO

INTERESSE 
CITTADINO

INTERESSE 
MUNICIPALE

RILEVANZA 
ECONOMICA

PRIVI DI RILEVANZA 
ECONOMICA

Piscina Tea Benedetti Via Borzoli, 
21
Campo calcio Borzoli - Via 
Borzoli, 59 campo a 11 
Campi sportivi ex Corderia - Via 
Borzoli, 7r 8
Campo calcio ex Corderia - Via 
Borzoli campo a 5/7
Impianto ex Area Dufour - Via 
Cervetto, 8

Consorzio Nuova 
Cornigliano

tennis, polivalente, 
bocce

Campo sportivo Via dell'Acciaio, 
73 campo a 7

A.S.D. Via dell'Acciaio 
Football Club

Campo calcio Italo Ferrando C.so 
Perrone 111 w campo a 11

Campo calcio Viale Villa Gavotti 
campo a 7

Virtus Sestri 
polisportiva



CLASSIFICAZIONE IMPIANTI SPORTIVI DI CIVICA PROPRIETA' "ALLEGATO B"

4

9 Circolo Filippo Merlino tennis, bocce
X *

10 Campo calcio Giardini Rodari Circolo 8 Marzo calcio X *

11 Campi tennis Via Redoano A.I.C.S. Lorenzo Reposo tennis
X *

12 attività motoria
X *

13 Fed It. Pattinaggio pattinaggio
X *

14 Campi tennis Via Briscata, 29 tennis X *

MUNICIPIO ASSOCIAZIONE TIPOLOGIA

VII PONENTE 1 Piscina Fascia di Rispetto A.S.D. Aragno nuoto X *

2 A.S.D. Praese 1945 calcio
X *

3 Palestra Palamare Via Prà Amici del Tempo Libero attività motoria
X *

4 Ass.ne Prà Viva canottaggio
X *

5 Piscina P.zza Villa Giusti Società Mameli nuoto X *

6 T.C. Voltri tennis
X *

7
Bocciofila Voltrese bocciodromo

X *

8 U.S.Olympia volley
X *

9 X *

10 Campo calcio Via Novella X *

11 X *

12 G.S. Cep calcio tennis
X *

13
X *

14 Palestra TORRE Elah A.D. Basket pegli basket X *

15
A.S. Multedo 1930 nuoto

X *

16 Campi tennis Via Sabotino, 60r T.C. Pegli tennis
X *

Circolo Filippo Merlino campi 
tennis, bocce Via Galliano

Impianto Polivalente Via 
Redoano

Gym Club Wellness 
center

Pista pattinaggio V.le Villa 
Gavotti

IMPIANTO/                     
INDIRIZZO

INTERESSE 
CITTADINO

INTERESSE 
MUNICIPALE

RILEVANZA 
ECONOMICA

PRIVI DI RILEVANZA 
ECONOMICA

Campo calcio Fascia di Rispetto 
campo a 11 - 5

Centro Remiero Fascia di 
Rispetto

Campi tennis Vico Limisso - 
Capannoni Voltri
Campi bocce Vico Limisso 
Capannoni Voltri
Campi pallavolo Vico Limisso 
Capannoni Voltri
Campo Blu Via Martiri del 
Turchino campo a 5/7

Campo calcio Branega progetto 
campo a 5/7
Campo calcio, tennis Via Antica 
Romana di Prà
Impianto polivalente Via della 
Benedicta - Area Pianacci

Consorzio Sportivo 
Pianacci

pattinaggio, tennis 
polivalente

Piscina imp. Polivalente Via 
Reggio, 10-13



CLASSIFICAZIONE IMPIANTI SPORTIVI DI CIVICA PROPRIETA' "ALLEGATO B"

5

17
tennis, calcio

X *

18
tennis, calcio

X *

19
campi da bocce Via Prestinari bocce

X *

MUNICIPIO ASSOCIAZIONE TIPOLOGIA

VIII M. LEVANTE 1 Campi tennis Via Liri tennis
X *

2 U.S.Polis Genova 1993 tennis calcetto
X *

3 Campi tennis Valletta Cambiaso F.I.T. Com.to Reg.le tennis
X *

4 T.C. Le Palme tennis
X *

5 Stadio del Nuoto di Albaro nuoto
X *

6 pattinaggio
X *

7 Scalinata Milite  Ignoto attività motorie
X *

8 Giardini Govi skate park X *

9 Giardini Govi campo di bocce X *

10 X *

11 Villa Gambaro campo a 7 Albaro Athletic Club calcio X *

12
Stadio Carlini

X *

13 Palestra Via T. Campanella Shukukai Karate Club arti marziali
X *

MUNICIPIO ASSOCIAZIONE TIPOLOGIA

IX LEVANTE 1 Scis Genova EST calcio
X *

2 Campo Golf Quarto Alta CUS Genova golf X *

3
G.S. Castagna Quarto calcio

X *

4 Piscina M.Massa Nervi S.S. Nervi nuoto X *

Campi tennis, calcio Via Ungaretti 
ex CoGePeLa campo a 7

Campo calcio, tennis via 
Ungaretti - Rio San Michele 
campo a 7

Unione calcio Pegliese - 
Tennis Club S. Pietro

Circolo Bocciofilo 
Petanque il Lanternino

IMPIANTO/                 
INDIRIZZO

INTERESSE 
CITTADINO

INTERESSE 
MUNICIPALE

RILEVANZA 
ECONOMICA

PRIVI DI RILEVANZA 
ECONOMICA

Circolo Dipendenti 
Italimpianti

Struttura sportiva M.L.King 
campo a 5

Campi tennis Via Campanella - 
campo a 5

Stadio del Nuoto di 
Albaro

Stadietto pattinaggio Via D. 
Minzoni

F.I.H.P. Com.reg.le 
Ligure
Soc. Ginnastica Ligure 
Colombo

Giardini Govi spazio per 
pattinaggio

Sportingenova in 
liquidazione

calcio, rugby, baseball, 
softball, ciclismo

IMPIANTO/                 
INDIRIZZO

INTERESSE 
CITTADINO

INTERESSE 
MUNICIPALE

RILEVANZA 
ECONOMICA

PRIVI DI RILEVANZA 
ECONOMICA

Campo Sportivo Piani del 
Ferretto campo a 11

Impianto Via dei Ciclamini campo 
a 11



CLASSIFICAZIONE IMPIANTI SPORTIVI DI CIVICA PROPRIETA' "ALLEGATO B"

6

5
calcio a sette, bocce

X *

6
atletica/arti marziali

X *

7 Impianto bocce via dei Gerani Bocciofila Tanini bocce
X *

8 Palestra via de Gasperi A.S. Colle degli Ometti attività motoria
X *

9 Palestra Via Sagrado S.S. Ogawa arti marziali X *

10 Impianto sportivo Via Gropallo S.S. Ardita Juventus attività motoria
X *

11 Campi Tennis Viale Teano T.C. Albaro tennis X *

12 Impianto  via delle Campanule
X *

Impianto sportivo Via Tanini 
campo a 7

S.S.S.Rocco di Vernazza 
Meeting Club

Villa Gentile campo scuola 
atletica, palestra via Era, giardino 
pubblico

SportInGenova in 
liquidazione/FITA 
Taekwondo


